princípios, os fundamentos e a dinâmica formativa. 

Parágrafo único -  Sao  objetos destas Diretrizes, os cursos de graduação denominados, 
exclusivamente, de Educação Física.  

Art.  2° 0 curso de graduação em Educação Física tem carga horária referencial de 
3.200 (três mil e duzentas) horas para o desenvolvimento de atividades acadêmicas.  

Art.  3° A Educação Física é uma  Area  de conhecimento e de intervenção profissional 
que tem como objeto de estudo e de aplicação a motricidade ou movimento humano, a 
cultura do movimento corporal, com foco nas diferentes formas e modalidades do exercício

[...]

Diário Oficial da União,  Brasilia,  19 de dezembro de 2018, Seção I,  pp.  48 e 49. 

Documento assinado ekt ronica me nte nos termos da legislasAo vigente 

I - Etapa Comum - Núcleo de estudos da formação geral, identificador da  area  de 
Educação Física, a ser desenvolvido em 1.600 (mil e seiscentas) horas referenciais, comum 
a ambas as formações. 

II - Etapa Especifica - Formação especifica a ser desenvolvida em 1.600 (mil e 
seiscentas) horas referenciais, na qual os graduandos terão acesso a conhecimentos 
específicos das opções em bacharelado ou licenciatura. 

§ 1° No inicio do 40  (quarto) semestre, a Instituição de Educação Superior deverá 
realizar uma consulta oficial, por escrito, a todos os graduandos a respeito da escolha da

[...]

avaliações seriadas do conjunto dos conteúdos das disciplinas ao final de cada semestre. 

CAPITULO IV 
DA FORMAÇÃO ESPECÍFICA EM BACHARELADO EM EDUCAÇÃO 

FÍSICA  

Art.  18 A Etapa Especifica para a formação do Bacharel em Educação Física deverá 
ter 1.600 (mil e seiscentas) horas referenciais e ser concebida, planejada, operacionalizada e 
avaliada, qualificando-o para a intervenção profissional em treinamento esportivo, 
orientação de atividades fisicas, preparação física, recreação, lazer, cultura em atividades 
fisicas, avaliação física,  postural  e funcional, gestão relacionada com a área de Educação